
Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884

Conceder 05, ½ (cinco e meia) diárias à servidora Carla Regina 
Sousa Tavares, matrícula n° 57209466, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativa, para atender as despesas de 
viagem a Aveiro. Objetivo: Auxiliar na atividade de “Aplicação 
de Cadastros dos Produtores”, PA/Brasília Legal, para posterior 
seleção dos agricultores que serão contemplados com o Projeto 
Prosaf, no período de 17 a 22/05/2015, conforme o processo 
nº. 2015/194671 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827373

PORTARIA Nº.215 DE 12 DE MAIO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 01 de janeiro de 2015, Biodiversidade do Estado 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder4 ½ (quatro e meia) diárias aos servidores Daniel da 
Costa Francez, Matrícula n° 57204718, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Florestal-Engenheiro Florestal e Hanoica 
Jennings Cáceres, matrícula n°5891267, ocupante do cargo de 
Gerente, a cada servidor, para  atender as despesas de viagem 
a Melgaço, Portel e Breves. Objetivo: Realizar visita técnica em 
02 (duas) Comunidades Ribeirinhas - Melgaço e Portel- para 
prospecção das condições locais, com vistas à implantação de 02 
(dois) viveiros de produção de mudas; Participar de Audiência 
Pública para construção do PPA 2016-2019, no período de 19 a 
23/05/2015 conforme o processo nº. 2015/181818, e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827376

PORTARIA Nº.216 DE 12 DE MAIO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (treis e meia) diárias aos Servidores Cleberson 
da Silva Salomão, matrícula nº.57204725, ocupante do cargo 
de Gerente de Escritório Regional e Fábio Henrique de Oliveira 
Alves, matrícula n° 5917943, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental-Agronomia, a cada servidor,  para atender as 
despesas de viagem a Tucuruí. Objetivo: Participar de expedição 
às Comunidades Pedra Branca e Ararão, componentes das RDS’s 
Alcobaça e Tucuruí, ambas localizadas na APA Estadual do Lago 
de Tucuruí, para discutir demandas relacionadas à produção 
agrofl orestal e apresentar o Projeto Prosaf, no período de 18 a 
21/05/2015, conforme o processo nº. 2015/194642, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827411

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N.° 698/2015-SAGA         
BELÉM-PA, 11 DE MAIO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 019/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa IVRS COMÉRCIO LTDA-ME, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2015/88356, decorrente do Pregão Eletrônico n°. 
003/2014-SEAD/DGL, cujo objeto é o fornecimento de material 
de expediente.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado 11.05.2015, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE:                    Designar o servidor HERMÍNIO 
GUILHERME MARQUES CALVINHO, Coordenador de Recursos 
Logísticos, MF 5827671/2, e em sua ausência como substituto, 

o servidor CLÁUDIO NAZARENO SANTOS DA COSTA FILHO, 
Assistente Administrativo MF 5898523/2, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 827071

PORTARIA Nº 596/2015-GAB.SEC./SEGUP.                                                
BELÉM, 04 DE MAIO DE 2015.

O GEN. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO:  o art. 31 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: o parágrafo único do inciso I do art. 4 do 
Decreto nº 648, de janeiro de 2013, que estabelece normas sobre 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 284/2015-CCG, de 
01 de abril de 2015, constante do Processo nº 2015/139008.
RESOLVE:
I. CEDER a Casa Civil da Governadoria, com ônus ao 
órgão cessionário, a servidora LAMEA YARED DE SOUZA, MF. 
3156800/1, Técnico em Administração e Finanças, a contar de 
04/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 827153

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/14
Onde lê-se: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 088/2014,  lê-se: 
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 088/2014;
Onde lê-se: Vigência: 25/04/2015 à -30/12/2015, lê-se: 
19/12/2014 a 30/12/2015

Protocolo 827195

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 11/05/2015
Vigência: 18/05/2015 a 17/05/2016
Valor: R$ 11.176,73
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
nos artigos 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses, bem como, 
reajustar em 2,98% com base no IGP-DI.
Contrato: 038-2012
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06..122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 21.101.06.181.1342.6352 - 
Implementação do Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação; 21.101.06.183.1342.6315 - Implementação do 
Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação; Natureza 
da Despesa: 339030 e 339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Trav. Dr. Moraes n.° 121, 4° andar, bairro Nazaré, CEP. 
66.035-080.
Telefone: (91) 3131-3084
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 827043

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que fará realizar Licitação 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de PROJETOR MULTIMÍDIA, com recursos 
oriundos do CONVÊNIO Nº 793408/2013-SENASP/MJ/ENAFRON, 
para Fortalecer as ações estaduais de prevenção a violência e 
a criminalidade contra crianças e adolescentes no âmbito do 
Programa Educacional de Resistência as Drogas e a Violência 
- PROERD nos onze Comandos de Policiamento Regionais - 

CPR’S da Polícia Militar do Estado do Pará, na Capital e região 
metropolitana e interior do Estado, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no edital e seus anexos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 21.101.06.181.1342.6352 - 
Implementação das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; 
Natureza da Despesa: 449052; Fonte de Recursos: 0306.
DATA DA ABERTURA: 25/05/2015.
HORA DA ABERTURA: 10h:00 (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém(PA), 12 de maio de 2015.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo 827244

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP
NÚMERO: 018/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
(SERVIDOR), para os Órgãos e Entidades do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará, destinados à Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, Polícia Civil(PC), Polícia Militar (PM), Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará (CBM), Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves (CPC/“RC”) e Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Pará (SUSIPE), de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência deste 
Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 25/05/2015.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo 827226

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031/2015 - CPP
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições, previstas no art. 58 do Decreto Estadual 
nº 4.242 de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de 
Praças da PMPA), e art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, de 
07.02.2006 (Lei de Organização Básica - LOB), considerando os 
termos do Ofício nº 1547/2015 - PGE-GAB-PCTA, e seus anexos 
Processo nº (0002776.25.2010.814.0028), o qual recomenda 
o retorno imediato do policial militar  EDSON ALVES PINA, a 
graduação anterior, caso este tenha participado e concluído sub 
júdice  o Curso de Formação de Sargentos PM/2010. RESOLVE:
Art. 1º Anular a promoção à graduação de 3º SARGENTO 
QPMPA-0 (Combatente), efetivada por meio da Portaria nº 
038/2010 - CPP, publicada no BG nº 238 de 30 de dezembro 
2010, do militar estadual EDSON ALVES PINA, retornando à 
graduação anterior na qual ocupavam antes da participação no 
CFS/2010.
Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA 06 de maio de 2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 827302


